

IP/05/233

Bruxelles, den 2. marts 2005

Europa-Kommissionen har besluttet at undersøge den støtte, der er ydet til Combis

Kommissionen har i dag besluttet at indlede den formelle undersøgelsesprocedure over for den "statsstøtte", som Danmark har ydet til Combis, der er et offentligt busselskab. Kommissionen er i tvivl om, hvorvidt de investeringer, som den danske stat foretog i den offentlige virksomhed Combis i 1999 og 2001 med henblik på omstrukturering og privatisering af den, var i overensstemmelse med EF-retten.

Kommissionen skal vurdere, om den danske stats investeringer i Combis skal betragtes som statsstøtte. I bekræftende fald vil Kommissionen undersøge, om støtten er forenelig med EF-retsfor skrifterne, og især om den er i overensstemmelse med rammebestemmelserne for omstrukturering af kriseramte virksomheder.

Kommissionen vil først undersøge, om den danske stat har handlet på samme måde som en privat markedsøkonomisk investor i forbindelse med alle eller en del af foranstaltningerne. Viser den formelle undersøgelse, at det forholder sig således, vil investeringerne ikke blive betragtet som statsstøtte.

Viser den formelle undersøgelse derimod, at investeringerne skal betragtes som statsstøtte, skal Kommissionen kontrollere, om EF-rammebestemmelserne for statsstøtte til omstrukturering af kriseramte virksomheder er blevet overholdt. Det kræves bl.a., at virksomheden skal kunne blive rentabel igen, at støtten skal begrænses til et minimum, at fordrejninger af konkurrencevilkårene skal forebygges, og at princippet om "engangsstøtte" ("one time, last time") skal overholdes. Kommissionens beslutning om at indlede denne nye undersøgelsesprocedure er truffet i fortsættelse af, at Retten i Første Instans¹ i marts 2004 annullerede Kommissionens oprindelige beslutning af marts 2001², hvorved den godkendte disse investeringer.

¹ Dom af 16. marts 2004 afsagt af Retten i Første Instans, Danske Busvognmænd, sag T-157/01

² Europa-Kommissionens beslutning af 28. marts 2001 [SG\(2001\) D/287297](#).